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Abstrakt:

Předkládaná diplomová práce se zabývá správním vývojem pěti okresních

četnických velitelství (Benešov, Český Brod, Vlašim, Jílové, Říčany), která

tvořila mezi léty 1918 -1945 obvod četnického oddělení Benešov u Prahy. Cílem

práce je přiblížit podobu a fungování těchto útvarů v rámci struktury četnictva v

českých zemích a pokusit se vysvětlit případná specifika, která jejich existenci

provázela. Při tom je kladen důraz rovněž na osobnosti a kariéry jednotlivých

okresních četnických velitelů. Po představení charakteru a správních dějin

četnictva od poloviny devatenáctého století do roku 1945 následuje kapitola

věnující se historickému vývoji regionů Benešovska, Vlašimska, Českobrodska,

Jílovska a Říčanska především v letech 1918-1945. Na jejím podkladě je poté

představeno velitelství četnického oddělení Benešov a pět okresních četnických

velitelství, která mu podléhala, vše pomocí metody komparativní a normativně-

komparativní s částečným využitím některých sociologických a psychologických

přístupů. Instituce okresních četnických velitelů se objevila již před rokem 1918,

ale teprve po vzniku republiky byla spojena s důstojnickou hodností. Pro okresní

velitele byla vymezena kategorie důstojníků výkonných vedle vyšší kategorie

důstojníků správních. Výzkum vybraných okresních velitelství ukázal, že tyto

osoby až na výjimky nezaznamenávaly větší kariérní růst. Na druhou stranu na

případě okresního četnického velitele v Benešově (ale i dalších) je patrné, že

funkce okresního velitele přinášela možnost společenského vzestupu a etablování

se mezi elity daného regionu. Existence a podoba okresních velitelství byla plně

odvislá od vývoje politické správy v období meziválečném i protektorátním. Za

první republiky tak po přeměně tří původních soudních okresů na politické

vznikla okresní velitelství v Říčanech, Jílovém a Vlašimi a v roce 1942 díky

tehdejší správní reformě naopak zanikla.

Abstract

This diploma thesis focuses on administration developement of five district

gendarmerie commands (Benešov, Český Brod, Vlašim, Jílové u Prahy, Říčany u

Prahy) which were a part of gendarmerie departement Benešov u Prahy during

1918-1945. The aim of the work is to introduce their form and activities within

the whole gendarmerie organization in the Czech lands and try to explain their

specifics if there were any. There is emphasise on personalities and careers of

district gendarmerie commanders. After introducing character and history of

administration since half of the nineteenth century till 1945 there is a chapter

which concerns on historical developement of Benešov, Vlašim, Český Brod,

Jílové and Říčany regions especially during 1918-1945. On the basis of that there

will be described and evaluated the command of gendarmerie departement

Benešov and five district gendarmerie commands. This thesis is based on

comparative, normative-comparative method with an application of some

sociological and psychological approaches. The institute of district gendarmerie

commanders appeared before 1918 but they were no officers until the

establishment of Czechoslovakia. There were two categories for gendarmerie

officers – administrative (the higher one) and executive (the lower one). The

district gendarmerie commanders became the executive officers. The research of

five district gendarmerie commands showed these persons did not reach (with one

exception) big carieer growth. But on the other hand it is obvious there was a

possibility of social increase and gettting into the circles of regional elites. The

existence and character of district gendarmerie commands fully depended on

developement of political administration during the period of Czechoslovakia and

Protectorate of Bohemia and Moravia. So after transformation of three former

judicial districts into the political ones after 1918 district gendarmerie commands

in Říčany, Jílové and Vlašim were established but because of administration

reform in 1942 disappeared.

Obsah

1. Úvod .......................................................................................................................................................... 10

2. Prameny a literatura................................................................................................................................. 13

2.1 Prameny................................................................................................................................................... 13

2.2 Literatura................................................................................................................................................. 17

3. Dějiny četnictva s důrazem na vývoj četnických oddělení a okresních četnických velitelství ................. 22

3.1 Vývoj a charakter četnického sboru od jeho vzniku do roku 1945 .......................................................... 22

3.2 Správní vývoj četnictva v letech 1849-1945 ............................................................................................ 27

4. Dějiny politických okresů Benešov, Vlašim, Český Brod, Jílové a Říčany se zaměřením na

první polovinu 20. století .......................................................................................................................... 34

4.1 Benešovsko a Vlašimsko .......................................................................................................................... 34

4.1.1 Nástin historického vývoje Benešovska a Vlašimska od středověku do 19. století ....................... 34

4.1.2 Politický a správní vývoj Benešovska a Vlašimska v letech 1918-1945 ....................................... 37

4.2 Českobrodsko .......................................................................................................................................... 42

4.2.1 Nástin historického vývoje Českobrodska od středověku do 19. století ........................................ 42

4.2.2 Politický a správní vývoj Českobrodska v letech 1918-1945 ........................................................ 43

4.3 Jílovsko .................................................................................................................................................... 47

4.3.1 Nástin historického vývoje Jílovska od středověku do 19. století .................................................. 47

4.3.2 Politický a správní vývoj Jílovska v letech 1918-1945 .................................................................. 48

4.4 Říčansko .................................................................................................................................................. 52

4.4.1 Nástin historického vývoje Říčanska od středověku do 19. století ................................................ 52

4.4.2 Politický a správní vývoj Říčanska v letech 1918-1945 ................................................................ 54

5. Velitelství četnického oddělení Benešov u Prahy ..................................................................................... 57

5.1 Správní vývoj četnického oddělení v Benešově v letech 1906-1945 ........................................................ 57

5.2 Personál velitelství četnického oddělení v Benešově ............................................................................... 61

5.2.1 Josef Šustr ...................................................................................................................................... 61

5.2.2 Karel Vašků ................................................................................................................................... 62

5.2.3 Jiří Jeschke ..................................................................................................................................... 63

5.2.4 Jan Martilík .................................................................................................................................... 64

5.2.5 Rudolf Herčzík ............................................................................................................................... 65

5.2.6 František Šíma ............................................................................................................................... 69

5.2.7 František Šabata ............................................................................................................................. 70

5.3 Sídlo velitelství četnického oddělení v Benešově ..................................................................................... 71

6. Okresní četnická velitelství v obvodu četnického oddělení Benešov ........................................................ 73

6.1 Okresní četnické velitelství Benešov u Prahy .......................................................................................... 73

6.1.1 Správní vývoj okresního četnického velitelství Benešov v letech 1918-1945 ............................... 73

6.1.2 Personál okresního četnického velitelství Benešov ........................................................................ 75

6.1.3 Z činnosti okresního četnického velitele v Benešově .................................................................... 85

6.1.4 Sídlo okresního četnického velitelství v Benešově ........................................................................ 94

6.2 Okresní četnické velitelství Vlašim .......................................................................................................... 96

6.2.1 Správní vývoj okresního četnického velitelství Vlašim v letech 1937-1942 ................................. 96

6.2.2 Personál okresního četnického velitelství Vlašim .......................................................................... 97

6.2.3 Z činnosti okresního četnického velitele ve Vlašimi.................................................................... 103

6.2.4 Sídlo okresního četnického velitelství ve Vlašimi ....................................................................... 104

6.3 Okresní četnické velitelství Český Brod ................................................................................................. 106

6.3.1 Správní vývoj okresního četnického velitelství Český Brod v letech 1918-1945 ........................ 106

6.3.2 Personál okresního četnického velitelství Český Brod ................................................................ 107

6.3.3 Z činnosti okresního četnického velitele v Českém Brodu .......................................................... 113

6.3.4 Sídlo okresního četnického velitelství v Českém Brodu .............................................................. 116

6.4 Okresní četnické velitelství Jílové u Prahy ............................................................................................ 118

6.4.1 Správní vývoj okresního četnického velitelství Jílové u Prahy v letech 1925-1942 .................... 118

6.4.2 Personál okresního četnického velitelství Jílové u Prahy............................................................. 119

6.4.3 Z činnosti okresního četnického velitele v Jílovém u Prahy ........................................................ 126

6.4.4 Sídlo okresního četnického velitelství v Jílovém u Prahy ............................................................ 128

6.5 Okresní četnické velitelství Říčany u Prahy .......................................................................................... 130

6.5.1 Správní vývoj okresního četnického velitelství Říčany v letech 1925-1942 ................................ 130

6.5.2 Personál okresního četnického velitelství v Říčanech v letech 1925-1942 .................................. 132

6.5.3 Z činnosti okresního četnického velitele v Říčanech ................................................................... 137

6.5.4 Sídlo okresního četnického velitelství v Říčanech ....................................................................... 141

7. Závěr ....................................................................................................................................................... 142

8. Diplomatický exkurs – Vývoj písemností okresního četnického velitelství v Benešově

v letech 1918-1945 ................................................................................................................................... 146


[…]

zkoušku.
561 Sloužil v hodnosti, které dosáhl během vojenské služby – svobodník, desátník, četař.

1918-1919 1919-1920 1920-1922 1922-1926

generál generál generál generál

plukovník plukovník plukovník spr. plukovník spr.

podplukovník podplukovník podplukovník spr. podplukovník spr.

praporník major major major výk./spr.

štábní kapitán výk./spr.

setník/rytmistr kapitán kapitán výk./spr. kapitán výk./spr.

štábní strážmistr559 vrchní četnický inspektor nadporučík výk./spr. nadporučík výk./spr.

okresní strážmistr okresní inspektor II. a I. třídy poručík výk./spr. poručík výk./spr.

strážmistr I. a II. třídy vrchní strážmistr I. a II. třídy vrchní strážmistr vrchní strážmistr

místostrážmistr strážmistr strážmistr strážmistr

závodčí četnický závodčí/četník

závodčí560

četník na zkoušku četník na zkoušku četník na zkoušku561 četník na zkoušku
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Příloha č. 2: Spis okresního strážmistra Jakuba Třebína (OČV Benešov) z roku

1919 zemskému četnickému velitelství v Praze o omylu, kterého se dopustil při

presentování došlé pošty.

Zdroj: NA, f. ZČV Praha, kart. 997.
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Příloha č. 3: Zhodnocení dvacetileté existence československého četnictva

poručíkem výk. Antonínem Perglerem v roce 1938.
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Zdroj: NA, f. ZČV Praha, kart. 1041
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Příloha č. 4: Obvod četnického oddělení č. 13 – Benešov v letech 1906 – 1922.

Zdroj: NA, f. ZČV Praha, kart. 928, inv. č. 821.
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Příloha č. 5: Zkoumaná okresní četnická velitelství jako součást obvodu

četnického oddělení II Praha na dislokační mapě četnictva z roku 1925.

Zdroj: NA, f. ZČV Praha, kart. 928, inv. č. 821.
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Příloha č. 6: Obvod četnického oddělení Benešov v roce 1941.

Zdroj: Dislokační mapa četnictva v protektorátu Čechy a Morava, Dostupné z: <http://chartae-

antiquae.cz/en/maps/21094>
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Příloha č. 7: Josef Šustr s manželkou, velitel četnického oddělení v Benešově

v letech 1917-1920, později generální velitel četnictva.

Zdroj: Generál četnictva Josef Šustr, Dostupné z: <

https://www.policista.cz/clanky/reportaz/general-cetnictva-josef-sustr-972/>

185

Příloha č. 8: Obvod okresního četnického velitelství Benešov od roku 1937

Zdroj: ABS, f. Okresní oddělení Ministerstva vnitra, Benešov B 1 1, inv. č. 9, kart. 2.

186

Příloha č. 9: Hrob štábního kapitána výk. v. v. Jakuba Třebína (prvního velitele

OČV Benešov v meziválečném období) na hřbitově v Benešově.

Zdroj: archiv autorky
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Příloha č. 10: Štábní kapitán výk. Jiří Jungvirt, okresní četnický velitel

v Benešově (1939-1940) a Jílovém u Prahy (1940)

Zdroj: archiv pana Martina Hoška

188

Příloha č. 11: Štábní strážmistr František Špírek, řidič benešovské stanice,

okresního četnického velitele a velitele č. oddělení mezi léty 1937-1940.

Fotografie byla pořízena v nacistické káznici v Ambergu.

Zdroj: NA, f. Německé soudy, kart. 189, Špirek, Franz
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Příloha č. 12: Náčrt umístění kanceláře okresního četnického velitele v Benešově

ve druhém patře domu č. p. 434.

Zdroj: NA, f. ZV Praha (1874-1928), kart. 9852, složka Benešov u Prahy.
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Příloha č. 13: Tyršova ulice v Benešově v roce 1933. Nedaleko prodejny Baťa

(směrem ven z fotografie) sídlila od roku 1937 místní četnická stanice a okresní

četnické velitelství.

Zdroj: Historické fotografie – Středočeský kraj, okres Benešov, Benešov, Dostupné z:

<http://www.fotohistorie.cz/Stredocesky/Benesov/Benesov/Benesov_-_Tyrsova/Default.aspx >
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Příloha č. 14: Mapa obvodu okresního četnického velitelství Český Brod

Zdroj: SOA Praha: SOkA Kolín, Sbírka map a plánů okresu Kolín, mapa četnických okrsků

(Český Brod), č. 1.
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Příloha č. 15: Poručík výk. Josef Pešta (pravděpodobně), okresní četnický velitel

v Jílovém u Prahy v letech (sedící zcela vlevo) a příslušníci místní četnické stanice

na fotografiích z 30. let.

Zdroj: Regionální muzeum v Jílovém u Prahy
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Příloha č. 16: Josef Janovský, okresní četnický velitel v Jílovém u Prahy v letech

1939-1940, na tablu školy pro výcvik četníků na zkoušku v Užhorodě (uprostřed

v druhé horní řadě)

Zdroj: Československé četnictvo, Dostupné z: <

https://www.codyprint.cz/oz_sbory/cetnictvo/7.html>
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Příloha č. 17: Bohumír Hynek, okresní četnický velitel na Žižkově a v Říčanech

v letech 1923-1929 s manželkou Marií roz. Schneibergovou.

Zdroj: Zpravodaj města Benešova, roč. 2013, č. 12, s. 32

195

Příloha č. 18: Obvod okresního četnického velitelství Vlašim v letech 1937-1942

Zdroj: ABS, f. Okresní oddělení Ministerstva vnitra, Benešov B 1 1, inv. č. 9, kart. 2.
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Příloha č. 19: Železniční nehoda u Znosimi v roce 1932

Zdroj: Neštěstí u Znosimi 2. 7. 1932, Dostupné z: http://www.speaker.cz/dolnikralovice/node/54
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