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 M. Breburdová předkládá rozsáhlou práci k regionálním dějinám správy 20. století.

Považuji za odvážný počin, že si nevybrala téma ze široké oblasti správy vnitřní a všeobecné,

ale že sáhla k méně zpracovávanému segmentu politické správy – ke správě vnitřní

bezpečnosti státu.

Autorka v úvodu přehledně představuje různé typy archivních pramenů, upozorňuje na

takové, jejichž původci byly útvary četnictva a zmiňuje propojenost s fondy státní správy i

samosprávy. Zároveň připomíná jejich torzovitost. Dále rozebírá i literaturu k dějinám

četnictva, a to jak přehledné historicko-správní práce tak i drobnější, ale zásadní, studie.

Zvolené téma následně zasazuje do širšího historického kontextu a seznamuje nás

s obecným vývojem četnictva jako bezpečnostního aparátu na našem území i mimo něj. Práce

představuje rovněž politickou správu v daném regionu, což je jistě chvályhodné a potřebné,

ale domnívám se, že období středověku a raného novověku, resp. střípky z historie středních

Čech na východ a jihovýchod od Prahy do konce 19. století se zadaným tématem nesouvisí a

že se tato kapitola mohla omezit pouze na 1. polovinu 20. století.

Kapitoly týkající se tématu jsou zpracovány velmi erudovaně a konkrétně. Je na místě

připomenout, že československé četnictvo jako ozbrojený bezpečnostní sbor s vojenským

způsobem organizace udržovalo po celou dobu své existence veřejný pořádek a bezpečnost.

Stalo se součástí Ministerstva vnitra nového státu a kopírovalo strukturu jeho politické správy.

Zemská velitelství pak korespondovala s nově zřízenou zemskou správou politickou (později

zemskými úřady). Podléhala jim četnická oddělení, jež tvořila spojovací článek k četnickým

okresním velitelstvím umístěným zpravidla v úřadech politického okresu.

V centru autorčina zájmu jsou okresní četnická velitelství v obvodu četnického

oddělení Benešov. Přehledně se seznamujeme jednak se správním vývojem vlastního obvodu

od zřízení v roce 1906 až po rok 1942, resp. 1945, kdy s koncem války zaniká, resp. je

transformováno spolu s dalšími bezpečnostními složkami pod Zemský odbor bezpečnosti

v Praze (resp. Ministerstvo vnitra). Detailně poznáváme (díky pečlivému studiu pramenů) i

jeho zajímavé personální obsazení. Dále je obdobným způsobem představeno pět podřízených

okresních četnických velitelství, a to jak s jejich vlastní správní historií, tak i s personálem,

činností a také sídlem.

Práci doprovází popis kanceláře okresního četnického velitele a její chod, přínosný je

zejména diplomatický (a paleografický) rozbor některých zásadních písemných pramenů od

vybraného původce, jímž je okresní četnické velitelství v Benešově. Vedle běžných

registraturních pomůcek (podací protokoly a rejstříky) autorka správně vyzdvihuje význam

knih úředních, jakými byly památníky, jež měly zachycovat důležité události v příslušném

okrsku (zde v OČV Benešov) a staniční služební knihy, které zachycovaly konkrétní služební

úkony.

Následuje bohatý seznam pramenů, ale i literatury a zdrojů z různých webových stránek

vážících se ke studované problematice. Je zřejmé, že autorka věnovala zvolenému tématu

velkou pozornost a čerpala z řady zajímavých zdrojů. Studium více archivních fondů

pocházejících z archivů ústředních, ale i regionálních považuji z hlediska přípravy diplomní

práce za nadstandartní. Autorka se tak velmi dobře seznámila s mnoha dokumenty vážícími se

jak k obecnému vývoji bezpečnostní správy na našem území a také ke konkrétním osobám a

událostem. Dostatečně zastoupená je i literatura týkající se správního vývoje ve zvoleném

regionu i k dějinám bezpečnostních složek či jejím členům se zvláštním zřetelem k první

polovině 20. století. Doporučila bych však její vnitřní členění, resp. vydělení archivních

pomůcek. Vzhledem k tomu, že autorka ve své práci zmiňuje v kontextu historické události

velkého časového rozsahu, je nucena se opírat o literaturu širokého spektra – objevují se tak

v přehledu i obecné dějin správy, studie k historickým mezníkům a regionálním událostem až

např. po populárně naučnou formou psanou knihu M. Ivanova. Autorka si tak nechtíc situaci

poněkud zkomplikovala; nicméně se domnívám, že znalost takového rozsahu není nutné

v diplomní práci vyžadovat.

Samotná práce je obohacena řadou zajímavých příloh, mezi nimiž je třeba jmenovat mapy

četnického oddělení a obvodů z různého období, které dobře ilustrují zkoumaný region.

Závěrem je třeba konstatovat, že práce Miroslavy Breburdové Ke správním dějinám

okresních četnických velitelství v obvodu četnického oddělení Benešov v meziválečném období

a v období Protektorátu Čechy a Morava zcela splňuje požadavky kladené na diplomní práci.

Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, dne 2. září 2017 PhDr. Zdeňka Kokošková